РЕШЕНИЕ

Думы городского округа Верхняя Пышма
от 01 октября 2015 года № 34/1
О проверке соответствия вопросов, предлагаемых для вынесения на местный референдум, требованиям статьи 12 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»
Рассмотрев решение Верхнепышминской городской территориальной избирательной комиссии от 14 сентября 2015 года № 10/13 «О направлении ходатайства инициативной группы по проведению местного референдума на территории городского округа Верхняя Пышма и приложенных к нему документов в Думу городского округа Верхняя Пышма», ходатайство о регистрации инициативной группы по проведению местного референдума, протокол собрания инициативной группы по проведению местного референдума на территории городского округа Верхняя Пышма от 23 августа 2015 года, Дума городского округа Верхняя Пышма установила следующее.
В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» вопросы, заявленные в ходатайстве о регистрации инициативной группы по проведению местного референдума, в части могут быть отнесены к вопросам местного значения городского округа Верхняя Пышма. Однако указанные вопросы противоречат требованиям части 7 статьи 12 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (в редакции от 06 апреля 2015 года), поскольку каждый из вопросов содержит в себе несколько самостоятельных вопросов, вследствие чего возникает множественность их толкования, что приводит к неопределенности правовых последствий принятого на референдуме решения.
Учитывая вышеизложенное, в соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (в редакции от 06 апреля 2015 года), Уставом Свердловской области, Законом Свердловской области от 17 апреля 2006 года № 20-ОЗ «О референдуме Свердловской области и местных референдумах в Свердловской области» (в редакции от 24 июня 2015 года), руководствуясь статьей 21 Устава городского округа Верхняя Пышма,
Дума городского округа Верхняя Пышма
РЕШИЛА:

1. Признать вопросы, заявленные в ходатайстве о регистрации инициативной группы и предлагаемые для вынесения на местный референдум, не соответствующими требованиям статьи 12 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и прав на участие в референдуме граждан Российской Федерации».

2. Направить настоящее Решение в Верхнепышминскую городскую территориальную избирательную комиссию.
3. Настоящее Решение вступает в силу с момента принятия.
4. Опубликовать настоящее Решение в газете «Красное знамя» и разместить на официальных сайтах городского округа Верхняя Пышма и Думы городского округа Верхняя Пышма.

5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию Думы по местному самоуправлению и безопасности (председатель С.В. Шахмаев).
Глава городского округа

Верхняя Пышма

А.И. Романов